Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO 2254/2024

Indica ao Poder Executivo Municipal
por providências e ações de
abordagem com pessoas em
situações de rua por cuidados a
saúde.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Rafael Piovezan.

                     Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por consideração e respeito
com todos os munícipes para que proceda com providências e ações de
abordagem com pessoas em situações de rua por cuidados e questões de
saúde, por toda o município de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

                     Passamos por um momento delicado com relação a uma grande
quantidade de diferentes doenças transmissíveis e cuidados devem ser
tomados. Além dos muitos munícipes, a Administração Municipal deve
estender um atendimento também prioritário com as pessoas em situação de
rua para levar orientações e a providências para que estas pessoas possam se
cuidar, zelando por sua saúde e de toda municipalidade. Munícipes procuraram
por este vereador para apresentar tal situação e que deve ser analisada com
maior atenção por parte do Poder Executivo Municipal. Os serviços de
abordagem são essenciais neste momento, com a possibilidade de unir os
esforços em colaboração com profissionais da Secretaria de Saúde, para
garantir que as pessoas em situação de rua tenham acesso aos cuidados
essenciais de saúde.
                     Estratégias podem ser traçadas, oferecendo iniciativas de
imunização contra a influenza. Nesta temporada de gripe, aumenta a
preocupação com a saúde pública, e as equipes podem fazer um trabalho de
perto das pessoas em situação de rua, orientando e oferecendo inclusive
transportes e/ou meios até os postos de saúde, onde recebem suas vacinas e
quando a ida não for possível, os técnicos vão in loco para fazer o atendimento.
Outros serviços podem ser complementados para oferecer maior qualidade de
vida e dignidade, com os cuidados da saúde bucal também fazendo parte desta
ação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de agosto de 2024.

Júlio Cesar “Kifú”
- vereador -

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
22

/2
02

4
22

/0
8/

20
24

 1
5:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 8

JJ
0-

N
D

1C
-0

T
E

7-
M

M
Z

2

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 22 de agosto de 2024

2

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JJ0ND1C0TE7MMZ2, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8JJ0-ND1C-0TE7-MMZ2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
22

/2
02

4
22

/0
8/

20
24

 1
5:

49
 -

 C
H

A
V

E
: 8

JJ
0-

N
D

1C
-0

T
E

7-
M

M
Z

2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8JJ0ND1C0TE7MMZ2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8JJ0ND1C0TE7MMZ2
		2024-08-22T17:27:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura